

Số: /BC-SNV

Hà Tĩnh, ngày tháng 7 năm 2023

## BÁO CÁO

### Thực hiện nhiệm vụ Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia tháng 7, nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 01/03/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về ban hành Kế hoạch triển khai, thực hiện nhiệm vụ Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh năm 2023, Sở Nội vụ báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 7, phương hướng nhiệm vụ tháng 8 như sau:

#### I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC THÁNG 7

1. Thực hiện Văn bản số 3191/UBND-NC1 ngày 23/6/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tập trung tháo gỡ các nội dung vướng mắc trong triển khai thực hiện Đề án 06. Trong đó có nhiệm vụ: “Về việc đáp ứng yêu cầu sử dụng công nghệ thông tin”.

Sở Nội vụ đã chủ trì và phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông ban hành văn bản gửi Cục An toàn thông tin, Bộ Thông tin và Truyền thông cử 27 công chức chuyên trách công nghệ, thông tin tại các sở, ngành cấp tỉnh; UBND cấp huyện tham gia Lớp bồi dưỡng, tập huấn về bảo đảm an toàn thông tin theo cấp độ và triển khai bảo đảm an toàn thông tin theo mô hình 4 lớp (Từ ngày 18-19/7/2023, tại thành phố Đà Nẵng).

2. Ban hành Văn bản đăng ký công chức tham gia đào tạo triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn tỉnh (Văn bản số 1257/SNV-CCHC&VTTLT ngày 11/7/2023).

3. Phối hợp với Viễn thông Hà Tĩnh và Công ty cổ phần MISA và các cơ đơn vị, địa phương tiếp tục thực hiện chuẩn hóa, xử lý dữ liệu các trường thông tin của 36.266 hồ sơ hiện CBCCVC có trong phần mềm để thực hiện kết nối, chia sẻ, đồng bộ dữ liệu với cơ sở dữ liệu quốc gia về cán bộ, công chức, viên chức và kết nối với CSDLQG về dân cư của Bộ Công an.

4. Đẩy mạnh số hóa kết quả giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của ngành Nội vụ trên Cổng dịch vụ công của tỉnh.

#### II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 8

1. Tiếp tục hoàn thiện hạ tầng an ninh, an toàn thông tin đáp ứng yêu cầu theo Văn bản số 1552/BTTTT-THH ngày 26/4/2022 của Bộ Thông tin và Truyền thông để phục vụ kết nối CSDLQG về CBCCVC trong các cơ quan nhà nước với CSDLQG về dân cư.

2. Tiếp tục thực hiện thanh tra công vụ gắn với kiểm tra cải cách hành chính và đảm bảo thực hiện bỏ sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy trong giải quyết các thủ tục hành chính, tạo thuận lợi tối đa cho người dân.

3. Tiếp tục làm sạch cơ sở dữ liệu CBCCVC hiện có và thực hiện tích hợp dữ liệu vào Cơ sở dữ liệu quốc gia về cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan nhà nước tại tỉnh Hà Tĩnh bảo đảm nguyên tắc:

- + Đồng bộ, hiện đại, bảo mật cao.
- + Dữ liệu bảo đảm “**Đúng - Đủ - Sạch - Sống**”.
- + Đúng trình tự, thủ tục, tuân thủ pháp luật, tránh lãng phí.

4. Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và các sở, ban, ngành cấp tỉnh; UBND cấp huyện, cấp xã nghiên cứu, đánh giá kiện toàn về mô hình, nhân sự phù hợp với yêu cầu chuyển đổi số nói chung và thực hiện Đề án 06 nói riêng; tổ chức đào tạo, tập huấn cho cán bộ, công chức, viên chức nâng cao kỹ năng số, kỹ năng bảo mật thông tin trên môi trường mạng, thành thạo sử dụng công nghệ thông tin, nghiệp vụ phục vụ cho yêu cầu công việc và hỗ trợ người dân, doanh nghiệp thực hiện dịch vụ công trực tuyến.

5. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 223/KH-UBND ngày 30/6/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày 27/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án đổi mới việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh và phối hợp triển khai thực hiện số hóa hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính trên Cổng dịch vụ công của tỉnh năm 2023.

Trên đây là Báo cáo kết quả triển khai thực hiện tháng 7, phương hướng nhiệm vụ tháng 8 của Sở Nội vụ gửi Công an tỉnh để tổng hợp./.

**Nơi nhận:**

- Công an tỉnh (để b/c);
- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở;
- Lưu: VT, VP.

**GIÁM ĐỐC**

**Lê Minh Đạo**